
Prop. n. 6240/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1222 DEL 23/10/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PROCEDURA DI GARA ANDATA DESERTA DI CUI ALLA R.D.O. MEPA 
N.  2312103  -  NUOVA  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE 
FINALIZZATA  ALL'AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N  7 
(SETTE)  VEICOLI  ELETTRICI  PER  LA  P.A.  CON  CONTESTUALE 
CESSIONE  DI  ALTRETTANTI  VEICOLI  DA  ROTTAMARE,  AI  SENSI 
DELL'ART. 36, C. 2, LETT. B) COME MODIFICATO DALLA LEGGE N. 
55  DEL  14  GIUGNO  2019,  MEDIANTE  R.D.O  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  REGIONE  SARDEGNA.  CUP: 
H19E19000000002 - CIG: 8076756DE3

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-  l’art.  107 del  Testo  Unico  approvato  con D.Lgs  nr.267 del  18  agosto  2000 sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;
- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 183 del T.U.E.L.  riguardante l’Ordinamento Finanziario e Contabile degli  Enti 
Locali;
- l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, il Bilancio 
annuale  2019,  il  Bilancio  Pluriennale  2019/2021  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2019/2021; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Premesso che con Determinazione n. 866 del 31.07.2017 è stata indetta gara tramite 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mepa finalizzata all’affidamento fornitura di n 7 (sette) 
veicoli elettrici per la p.a. con contestuale cessione di altrettanti veicoli da rottamare;

Preso Atto che la procedura negoziale di cui alla R.D.O. MePA n. 2312103 è andata 
deserta, come da documentazione generata automaticamente dal sistema telematico 
del MePa, agli atti del Servizio Amministrazione Contabilita Lavori Pubblici e cimiteri – 
Ufficio forniture Generali;

Considerato,  altresì,  che  è  necessario  procedere  comunque  all’acquisizione  della 
summenzionata fornitura così come indicato dal RUP ; 

Ritenuto, pertanto, opportuno bandire per l’esecuzione della fornitura dei veicoli in 
argomento una nuova RdO sulla piattaforma Regionale – Sardegnacat, confermando 
integralmente quanto disposto con la determinazione n. 866 del 31/07/2019, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 e comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante il criterio 
del  minor  prezzo,  di  cui  all’art.  95  comma  4  lettera  b)  del  Codice,  determinato 
mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, estendendo l’invito 
a tutti gli operatori economici che conseguano le necessarie abilitazioni alle categorie 
oggetto della RdO entro i termini di presentazione dell’offerta;

Ritenuto  opportuno procedere  all’espletamento  della  procedura  negoziata  con  le 
medesime modalità stabilite con la determinazione n. 866 del 31.07.2019 consultando 
altri operatori economici;

Atteso che è stato ottenuto per la nuova procedura di gara dall'ANAC il CIG il cui 
numero attribuito è 8076756DE3;

Dato atto che il presunto costo complessivo della fornitura da porre a base d’asta, 
trova imputazione e copertura sui cap. 6200 – 6907 e 1330;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del   Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

Inteso  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  relativamente  alla 
presente procedura di gara ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016, come modificato 
dall’art.  21  del  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017  n.  56,  il  Rag.  Marco  Sechi, 
responsabile del Servizio Amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;, 

2. Di  prendere atto  della  gara  andata  deserta  di  cui  alla  RdO  n.  2312103  con 
scadenza 18.10.2019, come da verbale di gara in allegato,  relativa all’acquisto di n 
7 (sette) veicoli elettrici per la p.a. con contestuale cessione di altrettanti veicoli da 
rottamare;

3. di  confermare integralmente quanto disposto con la determinazione n. 866 del 
31/07/2019  al  fine  di  garantire  la  continuità  progettuale  indicendo  una  nuova 
procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii, con 
applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del  
D.  Lgs citato sulle  voci  di  capitolato allegato  alla  richiesta  di  offerta,  ai  fini  di  
acquisire  la  fornitura  di  n  7  (sette)  veicoli  elettrici  per  la  p.a.  con  contestuale 
cessione di altrettanti veicoli da rottamare, mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) 
sulla piattaforma Regionale – Sardegnacat, al costo complessivo a base di gara di € 
131.967,21# oltre IVA;

4. Di estendere l’invito  alla  gara  a  tutti  gli  operatori,  nel  rispetto  del  criterio  di 
rotazione degli inviti, estratti dal sistema, tra quelli che sono contemporaneamente 
iscritti  nel  bando  specifico  (veicoli  a  motore   del  portale  degli  acquisti  sulla 
piattaforma Regionale – Sardegnacat;

5. In  adempimento al  quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari  alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è assegnato il Codice Identificativo di 
Gara (CIG): 8076756DE3

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016 come 
modificato  dall’art. 35 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, l’elenco delle 
imprese invitate non potrà essere reso noto fino al  termine di  scadenza per la 
presentazione  delle  offerte  e  che,  pertanto,  l’Allegato  Elenco  ditte  non  verrà 
pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, insieme al presente provvedimento; 

7. di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
–  ANAC,  per  il  pagamento  del  contributo  dovuto  dal  Comune  come  stazione 
appaltante, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge n. 266/2005, con riferimento 
alla gara in oggetto, ai sensi della delibera n 1377 del 21.12.2016;

8. di dare atto che la spesa complessiva di € 163.670,00# è imputata  come segue :

Miss. Pro
g

Tit
.

Macroa
gg.

Esercizi
o

Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2019 6200
161.000,
00

2.02.01.04.00
0 001

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

10 5 2 202
2019 6907 2.640,00 1.01.01.01.00

0 004

10 5 2 202
2019 1330 30,00 2.02.01.04.00

0 001

Frazionabile  in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

9. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2017 € 163.670,00 2018 € 163.670,00

8.  di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

9. di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

L’istruttore

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


